

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563 ตามรายละเอียดดังนี้

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน)

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2563**

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 449.83 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง และรายได้จากธุรกิจพลังงานไฟฟ้า เท่ากับ 353.67 ล้านบาท 91.66 ล้านบาท และ 4.50 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 78.62 ร้อยละ 20.38 และร้อยละ 1.00 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมลดลงร้อยละ 22.50 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจหลักมีรายได้ลดลงร้อยละ 19.20 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกัน

โดยไตรมาสที่ 3 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 7.65 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงร้อยละ 98.81 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากในปีก่อนบริษัทมีการรับรู้ขาดทุนจากการจำหน่ายหลักทรัพย์ จำนวน 760.82 ล้านบาท

งบการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส 3 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2562	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	449.83	556.69	(106.86)	-19.20%
รายได้อื่น	21.33	51.27	(29.94)	-58.40%
รวมรายได้	471.16	607.96	(136.80)	-22.50%
ต้นทุนขาย	383.50	453.83	(70.33)	-15.50%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	63.34	79.27	(15.93)	-20.10%
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	12.05	(12.05)	-100%
ขาดทุนจากการจำหน่ายหลักทรัพย์	-	760.82	(760.82)	-100%
รวมค่าใช้จ่าย	446.84	1,305.97	(859.13)	-65.78%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.32	(698.01)	722.33	103.48%

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(20.84)	(32.93)	(12.09)	-36.71%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.48	(730.94)	734.42	100.48%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(11.13)	90.50	(101.63)	-112.30%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(7.65)	(640.44)	632.79	98.81%

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 353.67 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.66 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงกุ้ง เนื่องจากพบปัญหาเรื่องโรคระบาดตัวแดงดวงขาวอย่างรุนแรง โรคซีขาว โรคตายด่วนในกุ้ง บวกกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้กรมประมงประกาศลดราคาอาหารกุ้งเพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตให้เกษตรกร จึงทำให้รายได้จากการขายอาหารกุ้งลดลงร้อยละ 25.24 เมื่อเทียบกับ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงปลา เนื่องจากพบปัญหาอัตราการเจริญเติบโตช้า บวกกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้กรมประมงได้ประกาศลดราคาสินค้าอาหารปลาเพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตให้เกษตรกร ส่งผลให้รายได้จากการขายอาหารปลาลดลงร้อยละ 32.68 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 91.66 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 102.56 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น โดยมีรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 จำนวน 4.50 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 71.06 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีบางโครงการที่อยู่ระหว่างการปรับปรุง ปัจจุบันนี้บริษัทมีโรงไฟฟ้าทั้งหมดที่สามารถจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์จำนวน 15 แห่ง

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 383.50 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.50 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายที่ลดลง

1.3 กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2563 เท่ากับ 66.33 ล้านบาท ลดจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 36.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.51

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2563 เท่ากับ 63.34 ล้านบาท ลดลงจำนวน 15.93 บาทคิดเป็นร้อยละ 20.10 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสถานะของโควิด-19 ที่มีผลกระทบในเชิงกว้าง และทางบริษัทมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายที่อาจไม่จำเป็น จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง

1.5 ค่าเผื่อการด้อยค่า

ค่าเผื่อการด้อยค่า ลดลงจำนวน 12.05 คิดเป็นร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2562 ทางบริษัทรับรู้ค่าเผื่อเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เนื่องจากทางบริษัทไม่ได้รับชำระคืนในวันที่ครบกำหนดตามสัญญา

1.6 ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน

เนื่องจากในปีก่อนบริษัทได้จำหน่ายหลักทรัพย์ในระหว่างปี โดย ณ วันที่จำหน่ายมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่าราคาทุนของหลักทรัพย์ ทำให้บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 760.82 ล้านบาท

1.7 กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 7.65 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.01 บาทต่อหุ้น

ฐานะทางการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 2,300.08 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 157.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.40 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากสินค้าคงเหลือ จำนวน 92.44 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีนโยบายควบคุมปริมาณสินค้าคงคลัง

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 1,955.93 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 57.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.84 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทได้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนจำนวน 93.90 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 5.68 เท่า และ 4.53 เท่า ตามลำดับ

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 344.15 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 100.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.52 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2563 จำนวน 60.61 ล้านบาท และผลขาดทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุในระหว่างงวด จำนวน 38.71 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 264.69 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 14.72 ล้านบาท และกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 184.52 ล้านบาท และมีผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 75.00 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 9.55 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 35.99 ล้านบาท

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 3/2563

การเลี้ยงกุ้งในปัจจุบันแนวโน้มการเลี้ยงลดลง เนื่องจากสภาวะอากาศที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ปริมาณฝนมีปริมาณที่สูงมาก เข้าสู่ฤดูมรสุม การเลี้ยงค่อนข้างยาก ความเค็มลดลง บางพื้นที่ความเค็มต่ำซึ่งไม่เหมาะสำหรับการเลี้ยงกุ้งกุลาดำ และการเลี้ยงกุ้งขาวที่มีความหนาแน่นสูง (300,000 ตัว/ไร่) ซึ่งมีผลต่ออัตราการรอดชีวิต ในช่วงนี้มีโรคระบาดตัวแดงดวงขาว, EMS และโดยเฉพาะโรคซีขาวมีประมาณ 80% ของพื้นที่ ราคากุ้งขาวมีแนวโน้มปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ที่ไซซ์ 100 ตัว/กก. จากที่ราคา 120 บาท เหลือ 100 บาท ลดลง 20 บาท/กก. ส่วนกุ้งกุลาดำการส่งออกกุ้งเป็นไปเงินทำได้น้อย สาเหตุจากเที่ยวบินน้อยลง มีผลกระทบกับราคาขาย จากไซซ์ 40 ตัว/กก. ซึ่งกุ้งเป็นมีราคาขาย 250-280 บาท ปัจจุบันจำเป็นต้องขายผลผลิตเป็นกุ้งต้มหน้าโรงงาน ซึ่งกำหนดมาตรฐานสูง และราคาต่ำกว่ากุ้งขาวเมื่อเปรียบเทียบที่ไซซ์เท่ากัน แม้ว่าทางชมรมผู้เลี้ยงกุ้งแห่งประเทศไทยมีการยื่นหนังสือเพื่อให้รัฐบาลแก้ไขปัญหาเรื่องราคาขายที่ตกต่ำ ซึ่งปัจจุบันยังไม่สามารถแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้ เกษตรจึงเปลี่ยนจากการเลี้ยงกุ้งกุลาดำ มาเป็นกุ้งขาว 90% ของพื้นที่ เพราะกุ้งขาวสามารถเลี้ยงที่อัตราความหนาแน่นที่สูงกว่า ระยะเวลาการเลี้ยงสั้นกว่า อัตราการรอดชีวิตดีกว่า และได้ผลผลิต/ไร่มากกว่า

แนวโน้มอุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 4/2563

การลงกุ้งใหม่มีปริมาณลดลง เนื่องจากเป็นช่วงปลายฝนต้นหนาว มีความเสี่ยงต่อการระบาดของเชื้อไวรัสตัวแดงดวงขาว (WSSV) มีผลทำให้กุ้งเสียหายรุนแรงในปลายไตรมาสที่ 4 เกษตรกรจึงหลีกเลี่ยงการเลี้ยง และมีผลทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดลดลงตามปริมาณการเลี้ยง กุ้งอายุ 90-120 วัน ไซซ์ขนาด 30-40 ตัว/กก. จะมีปริมาณผลผลิต 15-20% ของปริมาณกุ้งทั้งหมดในพื้นที่การเลี้ยง จากการที่ผลผลิตเข้าสู่ตลาดน้อยทำให้ราคากุ้งขาวปรับตัวสูงขึ้นอีกครั้ง สัดส่วนการเลี้ยงเกษตรกรยังเลี้ยงกุ้งขาว 95% และกุ้งกุลาดำ 5% ของพื้นที่เท่า นั้น เนื่องจาก ราคากุ้งขาว ผลผลิต/ไร่ ดีกว่ากุ้งกุลาดำ เพราะสาเหตุปัญหา

เที่ยวบินของสายการบินต่างๆ ที่ส่งออกกุ้งเป็นไปจีน และฮ่องกง น้อยลง และปริมาณการเลี้ยงมีความหนาแน่นน้อยกว่ากุ้งชาว
2-3 เท่า

สรุปสถานการณ์การเลี้ยงปลา ไตรมาส 3/2563

การเลี้ยงปลามีปริมาณเพิ่มสูงขึ้น เพราะเข้าฤดูฝนทำให้มีปริมาณน้ำในแหล่งน้ำธรรมชาติ และระดับน้ำเหนือเขื่อนบาง
พื้นที่เพิ่มสูงขึ้น แต่ปริมาณการใช้อาหารลดลง 30% เนื่องจากสภาวะอากาศที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา อัตราการ
เจริญเติบโตช้ากว่าปกติ ลูกพันธุ์ปลายังผลิตบ่อนอกอุตสาหกรรมไม่ทันต่อความต้องการของเกษตรกรสาเหตุจากอัตราการรอดชีวิต
ต่ำ การระบาดของโรคของปลานิล คือ ปรสิติกายนอก และเชื้อแบคทีเรีย คือ สเตรปโตคอคโคซิส แต่เกษตรกรยังสามารถควบคุมโรค
ได้ ในเขตบางพื้นที่ระดับน้ำต่ำ จะมีผลกระทบทำให้ปลานิลค้ำ เพราะปริมาณออกซิเจนละลายในน้ำน้อย คือ ต่ำกว่า 3 พีพีที
ผลผลิตปลาเนื้อที่ออกสู่ตลาดยังไม่ทันต่อความต้องการของผู้บริโภค ส่งผลให้ราคาปลาปรับตัวสูงขึ้น ปลาทั้งหมักระวัง ขนาด
800-900 กรัม ราคา 76-78 บาท/กก., ปลานิลกระชังราคา 65-66 บาท ส่วนปลานิลบ่อดิน ราคา 50-54 บาท/กก.

แนวโน้มการเลี้ยงปลา ไตรมาส 4/2563

ปริมาณพื้นที่การเลี้ยงปลายังมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ปริมาณน้ำในแหล่งน้ำธรรมชาติ และน้ำเหนือเขื่อนเพิ่มมากขึ้น จาก
ปริมาณน้ำที่สูงขึ้นทำให้อุณหภูมิน้ำลดลงทำให้ปริมาณออกซิเจนที่ละลายในน้ำสูงขึ้น ทำให้ความเสียหายจากปลาตายลดลง
และตลาดปลาที่สามารถระบายผลผลิตได้ดี ราคาปรับตัวสูงขึ้น โรงเพาะเพิ่มกำลังการผลิตลูกปลาบ่อนอกสู่ตลาดตามความ
ต้องการของเกษตรกร ดังนั้นเกษตรกรจึงมีการเร่งการลงเลี้ยงปลาอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 3 การระบาดของโรคติดเชื้อของ
ปลานิล คือ สเตรปโตคอคโคซิส ซึ่งมีมีการระบาดรุนแรงช่วงฤดูหนาว ปัจจุบันเกษตรกรมีวิธีการจัดการที่สามารถควบคุมโรคให้อยู่
ในวงจำกัดได้

สรุปสถานการณ์สัตว์เลี้ยง ไตรมาส 3/2563

ในช่วงไตรมาสที่ 3 ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศ การส่งออกได้มากขึ้น เพิ่มสูงจากไตรมาสที่ 2 มีปริมาณ 10-15%
เนื่องประเทศไทยเป็นฐานการผลิตที่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของต่างประเทศ และอาหารสำเร็จยังเป็นที่ยอมรับโดยเฉพาะอาหารสัตว์
แบบแห้ง ประกอบมีผลกระทบจากปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัส โควิดสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) น้อยกว่าประเทศ
อื่นอีกทั้งรัฐบาลไทยสามารถจัดการควบคุมได้ ทำให้ปริมาณการส่งออกไปยังยุโรป ญี่ปุ่น ตะวันออกกลาง และประเทศเพื่อน
บ้านในกลุ่มอาเซียนซึ่งเป็นตลาดใหญ่ ทั้งมาเลเซีย, อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ ทำได้มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง

แนวโน้มอาหารสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 4/2563

ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในไตรมาสที่ 4 มีการคาดการณ์ว่ายอดขายมีปริมาณสูงกว่าไตรมาสที่ 3 โดยปริมาณการใช้สินค้า
ภายในประเทศ และยอดการส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นประมาณ 5% สัตว์ยังเป็นที่ยอมรับ และมีผลกระทบจากฤดูกาลหรือ
สภาวะอากาศน้อยกว่าสัตว์น้ำ ดังนั้นในช่วงเดือน ต.ค.-พ.ย. 63 มีการสั่งสต็อกสินค้า เพื่อปิดยอดขายปี 63 ในช่วงเดือนกล่าวยัง
มียอดคงที่ต่อเนื่องจากปลายไตรมาสที่ 3 และลดลงในช่วง เดือน ธ.ค. 63

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน)

(ม.ล. พรรณเพียงเดือน สังคหะพงศ์)
กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท
โทร 02 029 1480